desenvolvimento de sua formação acadêmica e ao exercício de seus direitos de 

cidadania. Para tanto, as seguintes condições precisam ser atendidas: 

I – Possuir, prioritariamente, renda familiar per capita de até 1,5 (um e meio) 

salário mínimo nacional, o que corresponde a R$1.431,00 (mil quatrocentos e 

trinta e um reais) ou ser estudante oriundo da rede pública de educação básica;  

II – Estar regulamente matriculado e frequentando curso presencial do IFPB 

Campus João Pessoa;  

III – Estar em mobilidade estudantil, ou seja, residir na cidade de João Pessoa

[...]

disposto no Decreto Nº 7.234, de 19 de julho de 2010 – PNAES. Para tanto, as 

seguintes condições precisam ser atendidas: 

I – Possuir, prioritariamente, renda familiar per capita de até 1,5 (um e meio) 

salário mínimo nacional, o que corresponde a R$1.431,00 (mil quatrocentos e 

trinta e um reais) ou ser estudante oriundo da rede pública de educação básica; 

II – Estar regulamente matriculado e frequentando curso presencial do IFPB 

Campus João Pessoa;  

III – Residir, atualmente, em localidades/bairros/comunidades consideradas 

distantes do Campus, bem como em outros municípios diferentes ao do